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INMIGRANTES1 
 
 

El fenómeno de la inmigración es relativamente joven en España, un país que 
tradicionalmente ha estado abocado al fenómeno inverso, la emigración. 
 
Si nos vamos a la situación de hace 12 años, los datos del INE establecen en 
542.314 la población extranjera residente en España a 1 de enero de 1.996. El 
último dato publicado referido a 1 de enero de 2.008 eleva la cifra a 5.220.577.  
 
¡LOS INMIGRANTES SE HAN MULTIPLICADO CASI POR 10 EN TAN SOLO 12 
AÑOS! 
 
Y de representar menos del 2% en 1996, se han situado ahora en el 11,3% de la 
población residente en España. 
 

Evolución de la población extranjera según INE 1.996-2.008 
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Para hacerse una idea del importante volumen que supone este colectivo basta ver 
cómo se distribuye por comunidades autónomas la población residente en España a 
1 de enero de 2008, que asciende a 46.063.511: 
 

- en tamaño poblacional, el colectivo de extranjeros se situaría en cuarto 
lugar, por detrás de Andalucía y Cataluña, y prácticamente a la par que 
Madrid.  

 
- La Comunidad Valenciana, con poco más de 4 millones, se queda a casi 

un millón del colectivo de extranjeros. 
 

- Los extranjeros residentes en Cataluña o Madrid superan en número a la 
población de varias comunidades y se sitúan junto con Asturias, 
Extremadura, Aragón y Murcia, en la franja que va del millón al millón y 
doscientos mil 

                                                 
1 Todos los datos referidos en este artículo han sido elaborados a partir del Padrón explotado por el Instituto 
Nacional de Estadística (INE) y del Estudio General de Medios (EGM) 



 

También del cuadro se deduce la distinta magnitud del fenómeno en cuanto a su 
asentamiento físico, a la que nos referiremos más adelante. 
 

2008  TOTAL Españoles   Extranjeros % españoles % extranjeros

TOTAL ESPAÑA 46063511 40,842,934 5,220,577 88,7 11,3

ANDALUCIA 8,177,805 7,562,018 615,787 92,5 7,5

ARAGÓN 1,325,272 1,171,282 153,990 88,4 11,6

ASTURIAS 1,079,215 1,039,044 40,171 96,3 3,7

BALEARES 1,071,221 848,890 222,331 79,2 20,8

CANARIAS 2,070,465 1,788,461 282,004 86,4 13,6

CANTABRIA 581,215 548,117 33,098 94,3 5,7

CASTILLA Y LEÓN 2,553,301 2,399,866 153,435 94,0 6,0

CAST.-LA MANCHA 2,038,956 1,835,109 203,847 90,0 10,0

CATALUÑA 7,354,441 6,256,475 1,097,966 85,1 14,9

COM. VALENCIANA 5,016,348 4,178,124 838,224 83,3 16,7

EXTREMADURA 1,095,894 1,060,845 35,049 96,8 3,2

GALICIA 2,783,100 2,687,978 95,122 96,6 3,4

MADRID 6,251,876 5,260,617 991,259 84,1 15,9

MURCIA 1,424,063 1,199,965 224,098 84,3 15,7

NAVARRA 619,114 554,596 64,518 89,6 10,4

PAIS VASCO 2,155,546 2,038,896 116,650 94,6 5,4

LA RIOJA 317,020 273,496 43,524 86,3 13,7

CEUTA 77,320 74,238 3,082 96,0 4,0

MELILLA 71,339 64,917 6,422 91,0 9,0  
 
 
A todo ello se une una composición muy diversa del colectivo extranjero y con un 
dinamismo tal que ha de seguirse año a año. A continuación vamos a extendernos 
en estos puntos eligiendo para ello la última década, de 1998 a 2007, a la que se 
añade en lo posible los últimos datos publicados por el INE, el Avance del Padrón a 
1 de enero de 2008.  
 
 
La evolución de la población extranjera 
 
El ingrediente más importante de la evolución de este colectivo es el elevado ratio de 
crecimiento, mantenido año a año, con cifras que llegan a ser superiores al 40% 
anual –años 2001 y 2002-, y que sólo empiezan a ralentizarse a partir del 2004.  
 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DE ESPAÑA - 1998 a 2008
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La población residente en España ha pasado de 39,85 a 46,06 millones entre 1998 y 
2008, lo que representa un incremento del 15,6% en dicho periodo; este crecimiento 
fue del 4,1% entre los españoles, en tanto que ascendió al 719,4% entre los 
extranjeros. 



 

 

RATIO ANUAL DE CRECIMIENTO DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA - ESPAÑA 
(BASE: AÑO 1998)
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Una segunda característica de la evolución experimentada por la población 
extranjera es los distintos ritmos de crecimiento según la nacionalidad. Así, si la 
población europea representaba tradicionalmente el grueso de la población 
extranjera, en 2002 se ve superado por el colectivo procedente de América, 
situación que se mantiene hasta 2006, cuando de nuevo es la población europea la 
que vuelve a representar el colectivo de mayor peso. Además, la población africana, 
que hasta el año 2000 era algo más que la americana, se ve a partir de entonces 
fuertemente superada por la americana.  
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Pero estos movimientos en función del continente de origen esconden grandes 
diferencias por países: 
 

- Entre la población de nacionalidad europea, el elevado crecimiento que se 
produce a partir de 2004 se debe al comportamiento de Rumania y 
Bulgaria, los dos últimos países que conforman la Unión Europea de los 
27. Los países de la Unión Europea de los 15, y los que quedan fuera de 
la Europa comunitaria presentan una evolución mucho más suave. 

 
- Entre la población americana, prácticamente toda la inmigración se explica 

por América del Sur 
 

UE(15) UE(25) UE(27)
Alemania Alemania Alemania
Austria Austria Austria
Bélgica Bélgica Bélgica
Dinamarca Chipre Bulgaria
Finlandia Dinamarca Chipre
Francia Eslovenia Dinamarca
Grecia Estonia Eslovenia
Irlanda Finlandia Estonia
Italia Francia Finlandia
Luxemburgo Grecia Francia
Países Bajos Hungría Grecia
Portugal Irlanda Hungría
Reino Unido Italia Irlanda
Suecia Letonia Italia

Lituania Letonia
Luxemburgo Lituania
Malta Luxemburgo
Países Bajos Malta
Polonia Países Bajos
Portugal Polonia
Reino Unido Portugal
Rep. Checa Reino Unido
Rep. Eslovaca Rep. Checa
Suecia Rep. Eslovaca

Rumania
Suecia
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En consecuencia, el peso de los distintos colectivos en función de su origen se ha 
modificado de manera sustantiva en los últimos 10 años: 
 

- Los residentes europeos tradicionales, procedentes de los países de la 
Unión Europea de los 15, pierden desde 1998 más de 20 puntos 
porcentuales de peso.  



 

- También los residentes africanos y asiáticos pierden peso relativo, en este 
caso 6 y algo menos de 2 puntos respectivamente. 

 
- América, y en concreto América del Sur, es quien crece sensiblemente en 

este periodo. De hecho, de 2003 a 2005, consigue situarse a la par o 
incluso superar al colectivo europeo, que sólo vuelve a colocarse en 
primera posición con la afluencia de sujetos procedentes de Rumania y 
Bulgaria en los últimos tres años. 

 
DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA SEGÚN NACIONALIDAD

% VERTICALES 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
EXTRANJEROS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
EUROPA 49,1 49,6 46,6 39,0 35,5 35,2 34,5 36,2 38,8 41,9 44,1

UE(15) 43,6 44,0 40,6 30,4 24,8 22,1 19,4 19,1 20,3 21,2 20,8
UE(25) 44,8 45,1 41,8 31,9 26,3 23,6 21,0 20,8 22,2 23,4 23,2
UE(27) 45,4 45,8 42,8 35,1 31,2 30,8 30,1 31,8 34,4 37,8 40,1

EUROPA NO COMUNITARIA 3,7 3,8 3,8 3,9 4,3 4,4 4,4 4,5 4,4 4,1 4,0

ÁFRICA 23,2 23,3 24,8 23,1 21,4 19,6 19,1 19,1 18,9 17,9 17,2
AMÉRICA 20,7 20,7 22,4 32,3 38,0 40,3 41,6 39,5 36,9 35,3 33,7

AM. CENTRAL 5,0 5,0 5,2 4,6 4,0 3,6 3,3 3,2 3,1 3,1 3,3
AM. DEL NORTE 2,9 2,7 2,5 2,0 1,6 1,6 1,4 1,4 1,2 1,0 0,9

AM. DEL SUR 12,8 12,9 14,7 25,8 32,4 35,2 36,8 34,9 32,6 31,2 29,5

ASIA 6,7 6,3 6,1 5,4 5,0 4,8 4,7 5,0 5,3 4,9 4,9  
 
Pero igual que existen fuertes disparidades entre continentes, también se perciben 
entre los países de un mismo continente. El INE registra residentes de 106 
nacionalidades distintas (que incluyen cinco “restos”, correspondientes a Europa, 
África, Asia, Oceanía, América Central y América del Sur), además de un colectivo 
de apátridas. Dentro de esta multitud de procedencias las 40 de mayor peso suelen 
explicar todos los años casi el 95% de toda la inmigración. Con las 30 de mayor 
peso se explica el 90% y con las 20 nacionalidades más importantes se recoge 
alrededor del 80%.  
 
Explicación de la inmigración (%) 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998

Aportación de las primeras 20 nacionalidades 81,59 81,26 80,79 81,27 81,90 80,96 80,49 79,83 80,10 80,81 80,06

Aportación de las primeras 30 nacionalidades 90,27 90,22 89,87 90,01 90,33 89,54 88,89 88,20 88,52 89,20 88,22

Aportación de las primeras 40 nacionalidades 94,42 94,43 94,32 94,34 94,59 94,34 94,04 93,53 93,42 93,81 93,09  
 
Pero si bien el peso global se reproduce todos los años, se perciben cambios en la 
composición de este grupo de nacionalidades. Si comparamos las 20 nacionalidades 
más presentes en tres momentos –años 1998, 2003 y 2008- se observa cómo 
desaparecen de sus puestos tan relevantes nacionalidades como Países Bajos, 
EE.UU, Suiza, Cuba, a favor de otras como Polonia, Rumania, Bulgaria y Ucrania, 
todas ellas de Europa, o Bolivia, Paraguay y Ecuador. En concreto, Ecuador 
ocupaba en 1998 el puesto 32º, Rumania el 40º, Bolivia el 50º, Paraguay el 72º y 
Ucrania el 79º.  
 



 

Total % % Total % % Total % %

Total Extranjeros 5,220,577 100,00 ACUM. TOTAL EXTRANJEROS 2,664,168 100,00 ACUM. TOTAL EXTRANJEROS 637,085 100,00 ACUM.

1 Rumania 728,967 13,96 13,96 Ecuador 390,297 14,65 14,65 Marruecos 111,043 17,43 17,43

2 Marruecos 644,688 12,35 26,31 Marruecos 378,979 14,23 28,87 Reino Unido 75,600 11,87 29,30

3 Ecuador 420,110 8,05 34,36 Colombia 244,684 9,18 38,06 Alemania 60,495 9,50 38,79

4 Reino Unido 351,919 6,74 41,10 Reino Unido 161,507 6,06 44,12 Portugal 35,960 5,64 44,44

5 Colombia 280,705 5,38 46,48 Rumania 137,347 5,16 49,28 Francia 35,867 5,63 50,07

6 Bolivia 239,942 4,60 51,07 Alemania 130,232 4,89 54,16 Perú 19,757 3,10 53,17

7 Alemania 180,650 3,46 54,53 Argentina 109,445 4,11 58,27 Argentina 19,315 3,03 56,20

8 Italia 157,435 3,02 57,55 Francia 69,930 2,62 60,90 Italia 19,287 3,03 59,23

9 Bulgaria 153,664 2,94 60,49 Italia 65,396 2,45 63,35 República Dominicana 16,688 2,62 61,85

10 Argentina 145,315 2,78 63,28 Portugal 56,672 2,13 65,48 Países Bajos 15,798 2,48 64,33

11 Portugal 126,651 2,43 65,70 Perú 55,915 2,10 67,58 Bélgica 12,999 2,04 66,37

12 China 124,022 2,38 68,08 Bulgaria 52,838 1,98 69,56 Estados Unidos de América 12,901 2,03 68,39

13 Perú 120,272 2,30 70,38 China 51,228 1,92 71,48 China 11,611 1,82 70,21

14 Brasil 115,390 2,21 72,59 República Dominicana 44,290 1,66 73,15 Suiza 10,741 1,69 71,90

15 Francia 112,349 2,15 74,74 Ucrania 42,098 1,58 74,73 Cuba 10,354 1,63 73,52

16 Polonia 78,305 1,50 76,24 Cuba 38,332 1,44 76,17 Colombia 9,997 1,57 75,09

17 Ucrania 77,713 1,49 77,73 Argelia 36,301 1,36 77,53 Venezuela 8,986 1,41 76,50

18 República Dominicana 76,954 1,47 79,21 Brasil 31,270 1,17 78,70 Filipinas 8,930 1,40 77,91

19 Paraguay 66,710 1,28 80,48 Países Bajos 30,321 1,14 79,84 Suecia 6,983 1,10 79,00

20 Venezuela 57,679 1,10 81,59 Venezuela 29,716 1,12 80,96 Brasil 6,709 1,05 80,06

RK

2008 2003 1998

 
 
Conviene por tanto descender a cada país, en especial en el caso de Europa, para 
ver cómo ha evolucionado la inmigración, pues las diferencias son en ocasiones muy 
notables. 

 
a) La inmigración europea en España 
 

En Europa sólo 9 nacionalidades explican en 2008 el 85,4% de toda la inmigración 
europea y el 37,7% de la inmigración en su totalidad. La evolución de las mismas es 
muy dispar. Destaca el fortísimo crecimiento de Rumania, prácticamente inexistente 
hasta 2001, y que por primera vez le lleva a ser el país líder en inmigración con casi 
730 mil personas. Su población actual, en comparación con 1998, se ha multiplicado 
por 322,8. También son reseñables los factores multiplicativos que presentan 
Ucrania (168,2) y Bulgaria (105,8). Por el contrario, nacionalidades como Alemania, 
Francia, Portugal y Reino Unido sólo han multiplicado su población por 3 ó 4, muy 
por debajo de la media de 7,4 que presenta Europa en su totalidad. 
 

EVOLUCIÓN DE LA INMIGRACIÓN EUROPEA EN ESPAÑA - 1998 a 2008
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EVOLUCIÓN DE LA INMIGRACIÓN PROCEDENTE DE LAS PRINCIPALES NACIONALIDADES DE EUROPA 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008/1998

EUROPA 312,493 371,270 430,370 534,130 701,947 937,338 1,048,351 1,352,253 1,609,856 1,895,727 2,304,485 7,4
Alemania 60,495 75,618 88,651 99,217 113,808 130,232 117,250 133,588 150,490 164,405 180,650 3,0
Bulgaria 1,453 1,831 3,031 12,035 29,741 52,838 69,854 93,037 101,617 122,057 153,664 105,8
Francia 35,867 40,885 46,375 51,582 59,811 69,930 66,858 77,791 90,021 100,408 112,349 3,1

Italia 19,287 23,789 27,874 34,689 46,221 65,396 77,130 95,377 115,791 135,108 157,435 8,2
Polonia 5,521 6,565 8,164 13,469 18,818 24,897 27,862 36,477 45,797 61,464 78,305 14,2
Portugal 35,960 39,426 43,339 47,064 52,055 56,672 55,769 66,236 80,635 100,616 126,651 3,5
Reino Unido 75,600 89,105 99,017 107,326 128,121 161,507 174,810 227,187 274,722 314,951 351,919 4,7
Rumania 2,258 3,147 6,410 31,641 67,279 137,347 207,960 317,366 407,159 527,019 728,967 322,8

Ucrania 462 722 1,646 10,318 26,278 42,098 52,748 65,667 69,893 69,983 77,713 168,2
SUBTOTAL 236,903 281,088 324,507 407,341 542,132 740,917 850,241 1,112,726 1,336,125 1,596,011 1,967,653 8,3
Aportación a Europa (%) 75,81 75,71 75,40 76,26 77,23 79,04 81,10 82,29 83,00 84,19 85,38

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
EUROPA 49,1 49,6 46,6 39,0 35,5 35,2 34,5 36,2 38,8 41,9 44,1
Alemania 9,5 10,1 9,6 7,2 5,8 4,9 3,9 3,6 3,6 3,6 3,5
Bulgaria 0,2 0,2 0,3 0,9 1,5 2,0 2,3 2,5 2,5 2,7 2,9

Francia 5,6 5,5 5,0 3,8 3,0 2,6 2,2 2,1 2,2 2,2 2,2
Italia 3,0 3,2 3,0 2,5 2,3 2,5 2,5 2,6 2,8 3,0 3,0
Polonia 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9 1,0 1,1 1,4 1,5
Portugal 5,6 5,3 4,7 3,4 2,6 2,1 1,8 1,8 1,9 2,2 2,4

Reino Unido 11,9 11,9 10,7 7,8 6,5 6,1 5,8 6,1 6,6 7,0 6,7
Rumania 0,4 0,4 0,7 2,3 3,4 5,2 6,9 8,5 9,8 11,7 14,0
Ucrania 0,1 0,1 0,2 0,8 1,3 1,6 1,7 1,8 1,7 1,5 1,5
Aportación al TOTAL (%) 37,2 37,5 35,1 29,7 27,4 27,8 28,0 29,8 32,2 35,3 37,7  
 

 
b) La inmigración africana en España 

 
Como apuntamos anteriormente, África aportaba hasta 2001 un mayor número de 
inmigrantes que América. Desde entonces, y a pesar del ritmo sostenido de 
crecimiento de su principal representante -Marruecos-, el continente se ha visto 
ampliamente sobrepasado por la inmigración procedente de América del Sur. La 
inmigración africana está muy monopolizada por Marruecos, quien con 644.688 
personas, es el segundo país del mundo que aporta más inmigrantes, tras ocupar la 
primera plaza de 2005 a 2007. Sólo Marruecos explica en el periodo 1998-2008 algo 
más del 70% de toda la inmigración africana. Aunque las diferencias con el resto de 
nacionalidades africanas son abismales vamos a fijarnos, por un lado, en otros 
países con un aporte significativo, y por otro, en aquellos países cuyos altísimos 
ritmos de crecimiento hace que los podamos definir como emergentes.  
 
Entre los países de mayor tradición inmigrante destacan, además de Marruecos, 
Argelia, Nigeria y Senegal. Son los únicos que superan los 30 mil residentes. Entre 
todos ellos suponen el 86,7% de toda la inmigración procedente de África, y el 
14,9% del total de inmigrantes existentes en 2008. Nigeria destaca, además, por 



 

presentar un ritmo de crecimiento muy elevado, habiéndose multiplicado su 
población por 39,3 desde 1998. 
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La evolución de los mismos queda oscurecida por la presencia de Marruecos, pero 
junto con Nigeria existen otros países de inferior peso, todos ellos correspondientes 
a una zona geográfica, el Golfo de Guinea, y algunos con factores multiplicativos 
igualmente reseñables (Ghana, 20,5; Mali, 31,6).  
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EVOLUCIÓN DE LA INMIGRACIÓN PROCEDENTE DE LAS PRINCIPALES NACIONALIDADES DE ÁFRICA 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008/1998

ÁFRICA 147,876 174,401 228,972 317,241 423,043 522,682 579,372 713,974 785,279 806,795 898,489 6,1
Argelia 5,924 7,637 10,759 18,265 28,921 36,301 39,425 46,278 47,079 45,813 51,145 8,6

Marruecos 111,043 133,002 173,158 233,415 307,458 378,979 420,556 511,294 563,012 582,923 644,688 5,8

Nigeria 941 1,230 3,320 7,598 12,254 16,802 20,316 27,203 31,588 32,119 36,943 39,3

Senegal 4,880 5,831 7,256 10,627 14,459 18,687 21,465 29,608 35,079 36,955 46,077 9,4

SUBTOTAL 1 122,788 147,700 194,493 269,905 363,092 450,769 501,762 614,383 676,758 697,810 778,853 6,3
Aportación a África (%) 83,03 84,69 84,94 85,08 85,83 86,24 86,60 86,05 86,18 86,49 86,68

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

ÁFRICA 23,2 23,3 24,8 23,1 21,4 19,6 19,1 19,1 18,9 17,9 17,2
Argelia 0,9 1,0 1,2 1,3 1,5 1,4 1,3 1,2 1,1 1,0 1,0

Marruecos 17,4 17,8 18,7 17,0 15,5 14,2 13,9 13,7 13,6 12,9 12,3

Nigeria 0,1 0,2 0,4 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,7 0,7
Senegal 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9

Aportación al TOTAL (%) 19,3 19,7 21,1 19,7 18,4 16,9 16,5 16,5 16,3 15,4 14,9

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008/1998

ÁFRICA 147,876 174,401 228,972 317,241 423,043 522,682 579,372 713,974 785,279 806,795 898,489 6,1
Gambia 5,462 6,655 7,923 9,235 11,034 12,705 13,320 15,838 17,425 17,393 19,233 3,5

Ghana 636 720 1,149 2,321 3,598 5,264 7,118 10,482 13,288 12,699 13,025 20,5

Guinea 1,925 2,151 2,716 3,588 4,547 5,392 5,946 8,051 9,123 9,159 10,253 5,3

Guinea Ecuatorial 4,150 4,621 5,916 8,188 9,759 11,123 11,590 13,096 13,251 13,129 14,497 3,5

Mali 615 758 1,317 2,449 3,829 5,300 6,890 12,158 14,886 17,094 19,439 31,6

Mauritania 909 1,101 1,815 3,598 5,168 6,782 7,443 9,611 9,652 9,271 9,805 10,8

SUBTOTAL 2 13,697 16,006 20,836 29,379 37,935 46,566 52,307 69,236 77,625 78,745 86,252 6,3
Aportación a África (%) 9,26 9,18 9,10 9,26 8,97 8,91 9,03 9,70 9,89 9,76 9,60

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

ÁFRICA 23,2 23,3 24,8 23,1 21,4 19,6 19,1 19,1 18,9 17,9 17,2
Gambia 0,9 0,9 0,9 0,7 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Ghana 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2

Guinea 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Guinea Ecuatorial 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3

Mali 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4 0,4

Mauritania 0,1 0,1 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2

Aportación al TOTAL (%) 2,1 2,1 2,3 2,1 1,9 1,7 1,7 1,9 1,9 1,7 1,7  
 
 

c) La inmigración americana en España 
 
También la inmigración procedente de América ha sufrido cambios importantes en la 
última década. En 1998 dicha emigración suponía el 20,7% del total de extranjeros. 
Diez años más tarde pasaba a ser el 33,7%. De hecho, se trata de la inmigración 
que presenta un mayor crecimiento en este periodo, habiéndose multiplicado el 
colectivo de 1998 por 13,3, hasta alcanzar 1.761.272 personas. 
 



 

Los cambios han sido además muy importantes respecto de la aportación a la 
inmigración por países. A finales de los 90 los cinco países americanos que 
aportaban mayor número de inmigrantes en España eran Perú, Argentina, República 
Dominicana, EE.UU y Cuba. De hecho, todos ellos figuraban como vimos en la 
clasificación anterior, entre los 20 países de mayor número de inmigrantes. Poco a 
poco, todos ellos se han visto desplazados por los elevados ritmos de crecimiento de 
los inmigrantes procedentes de Ecuador, Colombia y Bolivia. En 2008, desaparecen 
de dicha clasificación Cuba y EE.UU; Ecuador se sitúa como nacionalidad líder en 
2003 y 2004, y no baja del tercer puesto desde entonces; Colombia también se 
encarama en los primeros puestos a partir de 2001.  
 
A continuación se recogen los inmigrantes de las nacionalidades americanas con 
mayor peso en 2008, todos con una aportación al total de la inmigración superior al 
1%, así como dos gráficos que plasman su evolución desde 1998. De los 11 países 
americanos todos, salvo Cuba y República Dominicana, pertenecen a Sudamérica. 
Entre todos ellos se explica más del 90% de toda la inmigración procedente de 
América. 
 

LA INMIGRACIÓN AMERICANA EN ESPAÑA - 1998 a 2008

50.322
76.954

145.315

239.942

115.390

66.710

120.272

280.705

420.110

49.970 57.679

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

500.000

Cub
a

Rep
. D

om
ini

ca
na

Arg
en

tin
a

Bol
ivi

a
Bra

sil

Par
ag

ua
y

Per
ú

Col
om

bi
a

Ecu
ad

or

Uru
gu

ay

Ven
ez

ue
la

Aportan el 31,1% de toda la inmigración y el 92,2% 
de la inmigración procedente de Amërica

 
 

EVOLUCIÓN DE LA INMIGRACIÓN AMERICANA EN ESPAÑA - 1998 a 2008 (1)

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Argentina Bolivia Brasil Perú Colombia Ecuador

 



 

EVOLUCIÓN DE LA INMIGRACIÓN AMERICANA EN ESPAÑA - 1998 a 2008 (2)

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Cuba Rep. Dominicana Paraguay Uruguay Venezuela

 
 
Lo primero que llama la atención es el cambio de pauta que experimentan algunos 
países a partir de 2005. Es el caso de Bolivia y Argentina, que frenan su inmigración, 
o de Ecuador, que desciende de manera importante. Otros países con colectivos 
más pequeños, como Cuba, Uruguay y Venezuela, también se estancan hacia 2005, 
si bien vuelven a experimentar un repunte en 2008. 
 
La tendencia creciente persiste en cambio en Bolivia y es muy acusada en 
Paraguay, que presenta un crecimiento espectacular a partir de 2004. De hecho, 
ambos países son los que han visto incrementada su población de partida en mayor 
medida: Bolivia multiplica su población de 1998 por 192, en tanto que Paraguay lo 
hace por 112. Por último, Perú y Brasil muestran ritmos de crecimiento bajos, pero 
sostenidos a lo largo de todo el periodo.  
 
EVOLUCIÓN DE LA INMIGRACIÓN PROCEDENTE DE LAS PRINCIPALES NACIONALIDADES DE AMÉRICA

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008/1998
AMÉRICA 132,156 154,899 206,836 442,888 752,563 1,073,527 1,262,419 1,474,493 1,528,077 1,594,338 1,761,272 13,3
Cuba 10,354 12,919 17,814 24,534 31,832 38,332 39,674 45,009 44,739 45,698 50,322 4,9
Rep. Dominicana 16,688 20,168 24,847 31,153 37,830 44,290 47,973 57,134 61,071 65,119 76,954 4,6

Argentina 19,315 21,096 23,351 32,429 56,714 109,445 130,851 152,975 150,252 141,159 145,315 7,5
Bolivia 1,249 1,430 2,117 6,619 13,517 28,432 52,345 97,947 139,802 200,496 239,942 192,1

Brasil 6,709 8,332 11,126 17,078 23,719 31,270 37,448 54,115 72,441 90,161 115,390 17,2
Paraguay 594 611 711 928 1,365 2,536 5,734 16,295 28,587 46,238 66,710 112,3

Perú 19,757 22,747 27,422 34,975 44,752 55,915 68,646 85,029 95,903 103,650 120,272 6,1
Colombia 9,997 13,399 25,247 87,209 191,018 244,684 248,894 271,239 265,141 261,542 280,705 28,1

Ecuador 3,972 7,155 20,481 139,022 259,522 390,297 475,698 497,799 461,310 427,099 420,110 105,8
Uruguay 4,452 4,609 5,092 6,828 11,352 20,889 31,413 42,433 45,508 46,069 49,970 11,2

Venezuela 8,986 10,194 12,119 16,549 22,257 29,716 38,718 49,206 51,261 51,481 57,679 6,4
SUBTOTAL AMÉRICA 102,073 122,660 170,327 397,324 693,878 995,806 1,177,394 1,369,181 1,416,015 1,478,712 1,623,369 15,9
Aportación a América (%) 77,24 79,19 82,35 89,71 92,20 92,76 93,26 92,86 92,67 92,75 92,17

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
AMÉRICA 20,7 20,7 22,4 32,3 38,0 40,3 41,6 39,5 36,9 35,3 33,7
Cuba 1,6 1,7 1,9 1,8 1,6 1,4 1,3 1,2 1,1 1,0 1,0
Rep. Dominicana 2,6 2,7 2,7 2,3 1,9 1,7 1,6 1,5 1,5 1,4 1,5
Argentina 3,0 2,8 2,5 2,4 2,9 4,1 4,3 4,1 3,6 3,1 2,8
Bolivia 0,2 0,2 0,2 0,5 0,7 1,1 1,7 2,6 3,4 4,4 4,6
Brasil 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,5 1,7 2,0 2,2
Paraguay 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 0,7 1,0 1,3
Perú 3,1 3,0 3,0 2,6 2,3 2,1 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3
Colombia 1,6 1,8 2,7 6,4 9,7 9,2 8,2 7,3 6,4 5,8 5,4
Ecuador 0,6 1,0 2,2 10,1 13,1 14,6 15,7 13,3 11,1 9,5 8,0
Uruguay 0,7 0,6 0,6 0,5 0,6 0,8 1,0 1,1 1,1 1,0 1,0
Venezuela 1,4 1,4 1,3 1,2 1,1 1,1 1,3 1,3 1,2 1,1 1,1
Aportación al TOTAL (%) 16,0 16,4 18,4 29,0 35,1 37,4 38,8 36,7 34,2 32,7 31,1  
 
 



 

d) La inmigración asiática en España. 
 
Asia es el continente que menos aporta a la inmigración: casi el 5% de todos los 
inmigrantes censados en 2008 tenían dicho origen. Es también el continente que 
presenta un menor incremento, de forma que, en su conjunto, la población asiática 
en España se ha multiplicado por 5,9 desde 1998. 
 
Además, el grueso de la inmigración asiática viene explicado por la contribución de 
cuatro países: China, Filipinas, India y Pakistán, que en su conjunto suponen algo 
más del 85% de todos los inmigrantes de ese continente. China es, con diferencia, el 
país con mayor número de inmigrantes: con 124 mil supera al siguiente, Pakistán, 
por casi 80 mil. 
 
Por otro lado, son Bangladesh y Pakistán los que arrojan un ritmo de crecimiento 
superior desde 1998, por encima del 18%, si bien en el caso de Bangladesh el 
colectivo es muy inferior (aproximadamente 7.800 personas frente a los más de 46 
mil de Pakistán).  
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EVOLUCIÓN DE LA INMIGRACIÓN PROCEDENTE DE LAS PRINCIPALES NACIONALIDADES DE ASIA

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008/1998

ASIA 42,743 46,881 56,018 74,414 98,058 127,885 141,683 186,848 217,918 219,843 253,447 5,9
China 11,611 14,184 19,191 27,574 37,651 51,228 62,498 87,731 104,681 106,652 124,022 10,7
Filipinas 8,930 9,828 10,950 12,780 15,017 17,840 17,595 19,927 19,794 20,385 23,795 2,7

India 5,680 6,278 6,807 7,996 10,007 12,657 13,871 17,558 20,550 21,296 24,979 4,4

Pakistán 2,565 3,258 4,195 8,274 13,971 21,011 23,140 31,913 42,138 42,105 46,649 18,2

SUBTOTAL ASIA 28,786 33,548 41,143 56,624 76,646 102,736 117,104 157,129 187,163 190,438 219,445 7,6
Aportación a Asia (%) 67,35 71,56 73,45 76,09 78,16 80,33 82,65 84,09 85,89 86,62 86,58

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

ASIA 6,7 6,3 6,1 5,4 5,0 4,8 4,7 5,0 5,3 4,9 4,9
China 1,8 1,9 2,1 2,0 1,9 1,9 2,1 2,4 2,5 2,4 2,4
Filipinas 1,4 1,3 1,2 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5
India 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Pakistán 0,4 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 1,0 0,9 0,9
Aportación al TOTAL (%) 4,5 4,5 4,5 4,1 3,9 3,9 3,9 4,2 4,5 4,2 4,2  
 
 
La estructura de la población extranjera por sexo y edad 
 
¿Son los inmigrantes distintos a los españoles en variables como el sexo o la edad?. 
La percepción más extendida nos dice que el inmigrante tiene un perfil más 
masculino y joven. Veamos si se cumple esta hipótesis. 
  
Con respecto al sexo, la población inmigrante se ha caracterizado por tener un perfil 
más masculino que la española. A lo largo del periodo de estudio, este perfil 
masculino se ha agudizado, hasta el punto de que en 2008, los hombres extranjeros 
suponen un 53,2%,  más de cuatro puntos porcentuales que los hombres españoles. 
En consecuencia, el conjunto de la población residente en España se ha 
masculinizado progresivamente, reduciéndose las diferencias entre ambos sexos de 
2,2 puntos en 1998 a 1 punto a favor de las mujeres en 2008.  
 

DISTRIBUCIÓN POR SEXO DE LA POBLACIÓN SEGÚN NACIONALIDAD EN 1998 - 2003 - 2008

Total Varones % Mujeres % Total Varones % Mujeres %

Total población 39852650 48,9 51,1 46063511 49,5 50,5

Extranjeros 637085 50,6 49,4 5220577 53,2 46,8

Españoles 39215565 48,9 51,1 40842934 49,0 51,0

1998 2008
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Pero las diferencias son grandes si comparamos los orígenes de la inmigración, lo 
que tiene que ver en muchos casos con las distintas pautas culturales de los 
inmigrantes. 
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Con respecto a la edad cabe decir otro tanto. La población inmigrante se ha 
rejuvenecido fuertemente en el periodo 1998-2008. 
 

DISTRIBUCIÓN DE LOS INMIGRANTES POR EDAD - ESPAÑA

0

2

4

6

8

10

12

14

16

 0
-4

 0
5-

09

10
-1

4

 1
5-

19

 2
0-

24

 2
5-

29

 3
0-

34

 3
5-

39

 4
0-

44

 4
5-

49

 5
0-

54

 5
5-

59

 6
0-

64

 6
5-

69

 7
0-

74

 7
5 

y 
m

ás

%

1998 2008

 
 
Si los menores de 25 años representaban en 1998 un 24,2% de toda la población 
extranjera, en 2008 este colectivo crece 4,7 puntos hasta situarse en un 28,9%. 
También crece considerablemente el segmento de 25 a 44 años, que pasa de 42,9% 
a 49,9%. Aún más llamativo resulta el descenso proporcional de los mayores de 65 
años, que de representar el 12% en 1998, no llega al 5% en 2008. 
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Para hacerse una idea de la enorme diferencia existente entre la población 
inmigrante y la española basta observar el siguiente gráfico, en el que se refleja un 
peso mucho mayor entre los inmigrantes del colectivo de 15 a 44 años. 
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Las diferencias de la población inmigrante con la española en lo relativo a la edad y 
el sexo se ven con total claridad en las pirámides poblacionales que se recogen a 
continuación: 
 



 

PIRÁMIDE EDAD - POBLACIÓN DE ESPAÑA EN 2008

13,8

10,9

32,2

24,2

18,9

14,9

11,7

35,0

24,3

14,2

0-14

15-24

25-44

45-64

65+

%

Varones Mujeres

PIRÁMIDE EDAD - POBLACIÓN INMIGRANTE EN ESPAÑA 
2008

14,5

15,6

47,7

17,1

13,6

14,3

51,8

15,6

4,7 5,1

0-14

15-24

25-44

45-64

65+

%

Varones Mujeres

PIRÁMIDE EDAD - POBLACIÓN ESPAÑOLA 2008

13,7

10,3

30,4

25,125,5

32,6

11,3

15,1

15,5 20,5

0-14

15-24

25-44

45-64

65+

%

Varones Mujeres

 
 
El rejuvenecimiento de la población extranjera tiene que ver fundamentalmente con 
dos factores: 
 
a) Por un lado, los cambios en la composición de la inmigración en relación a las 
nacionalidades. Un primer acercamiento a dicha composición por continente de 
origen nos aclara la evolución experimentada. En 1998, más del 45% de los 
inmigrantes europeos –que entonces suponían casi la mitad del total- tenían más de 
44 años. Diez años después, cuando Europa aporta 5 puntos menos a la 
inmigración, el colectivo de más de 44 años apenas supera el 30%. Este 
comportamiento es igualmente válido para el resto de los orígenes, salvo América 
del Norte y Oceanía, que por otra parte son irrelevantes en el peso de la inmigración.  
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b) Por otro lado, el rejuvenecimiento general y la mayor presencia masculina 
esconden grandes diferencias entre países, diferencias que se explican por las 
distintas perspectivas laborales, las posibilidades de integración o arraigo, las pautas 
culturales muy distintas entre países, o las dificultades de llegada al país,  
 
Todo esto hace que el colectivo de inmigrantes sea tremendamente heterogéneo en 
lo relativo a sus perfiles de edad y sexo. Veámoslo gráficamente centrándonos en 
las pirámides de los 20 países principales, que aportan más del 80% del total de los 
inmigrantes en 2008 : 
 
a) Países de la Unión Europea de los 15 
 

2008 Población
Reino Unido 351919

Alemania 180650

Italia 157435

Portugal 126651

Francia 112349

SUBTOTAL 929004 17,8%

PIRÁMIDE EDAD - ALEMANIA EN ESPAÑA 2008
(180.650)
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7,3
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PIRÁMIDE EDAD - ITALIA EN ESPAÑA 2008
(157.435)

13,4

11,8

47,7

19,7

6,0

19,9

54,3

10,0
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7,4
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PIRÁMIDE EDAD - REINO UNIDO EN ESPAÑA 2008
(351.919)
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PIRÁMIDE EDAD - FRANCIA EN ESPAÑA 2008
(112.349)

11,2

10,9

44,5

21

12,4

11,3

9,1

46,0

22,0
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PIRÁMIDE EDAD - PORTUGAL EN ESPAÑA 2008
(126.651)
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b) Países de la antigua Europa del Este: 

2008 Población
Rumania 728967
Bulgaria 153664

Polonia 78305
Ucrania 77713

SUBTOTAL 1038649 19,9%

PIRÁMIDE EDAD - POLONIA EN ESPAÑA 2008
(78.305)
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PIRÁMIDE EDAD - RUMANIA EN ESPAÑA 2008
(728.967)

14,5

50,5

11,411,2

55,8

9,6

13,1

22,9
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PIRÁMIDE EDAD - UCRANIA EN ESPAÑA 2008
(77.713)

11,8

50,4
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20,3
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1,0

0-14

15-24

25-44

45-64

65+
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PIRÁMIDE EDAD - BULGARIA EN ESPAÑA 2008
(153.664)
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c) Marruecos y China 

2008 Población
Marruecos 644688

China 124022

SUBTOTAL 768710 14,7%

PIRÁMIDE EDAD - MARRUECOS  EN ESPAÑA 2008
(644.688)
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PIRÁMIDE EDAD - CHINA  EN ESPAÑA 2008
(124.022)
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d) Países de América Central y América del Sur 

PIRÁMIDE EDAD - BRASIL  EN ESPAÑA 2008
(115.390)
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61,3

9,67,5

55,5

21,4

15,3

18,2
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PIRÁMIDE EDAD - COLOMBIA  EN ESPAÑA 2008
(280.705)
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PIRÁMIDE EDAD - ECUADOR  EN ESPAÑA 2008
(420.110)
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PIRÁMIDE EDAD - PARAGUAY  EN ESPAÑA 2008
(66.710)
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PIRÁMIDE EDAD - PERÚ  EN ESPAÑA 2008
(120.272)

10,3

55,1
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15,2

2,7
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PIRÁMIDE EDAD - REP. DOMINICANA  EN ESPAÑA 2008
(76.954)
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1,4
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0-14
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PIRÁMIDE EDAD - ARGENTINA  EN ESPAÑA 2008
(145.315)
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PIRÁMIDE EDAD - BOLIVIA  EN ESPAÑA 2008
(239.942)
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2008 Población
Ecuador 420110
Colombia 280705
Bolivia 239942
Argentina 145315
Perú 120272

Brasil 115390
Paraguay 66710
Rep.Dominicana 76954
Venezuela 57679

SUBTOTAL 1523077 29,2%

PIRÁMIDE EDAD - VENEZUELA  EN ESPAÑA 2008
(57.679)
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La distribución espacial de la inmigración 
 
Como vimos al principio los extranjeros se distribuyen de manera muy desigual por 
el territorio español. El asentamiento tiene que ver lógicamente con las perspectivas 
laborales, si bien en algunas comunidades destaca la presencia de extranjeros con 
un carácter muy distinto. Nos referimos a los procedentes de países desarrollados 
asentados en Baleares, Comunidad Valenciana, Andalucía y Canarias.  
 
Por un lado, la inmigración presenta una elevada concentración: el 67,9%, esto es, 
más de dos tercios del total, residen en cuatro comunidades: Cataluña (21%), 
Madrid (19%), Comunidad Valenciana (16,1%) y Andalucía (11,8%). Si a ellas le 
sumamos Canarias (5,4%), Murcia (4,3%) y Baleares (4,3%), conseguimos explicar 
el 81,8% de toda la inmigración. 
 

DISTRIBUCIÓN DE LOS EXTRANJEROS POR CC.AA. - ESPAÑA, 2008
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En el periodo que nos ocupa, 1998 a 2008, la inmigración ha mantenido siempre su 
mayor concentración en las mismas comunidades, si bien se perciben algunos 
cambios: 

- descenso relevante del peso de los inmigrantes en Andalucía y Canarias, y 
algo menor en Baleares, y bastante estabilidad en la Comunidad 
Valenciana 

- liderazgo de Cataluña a partir de 2005 
- incrementos sostenidos en Castilla-La Mancha y Aragón desde 2000 

 
EVOLUCIÓN DE LOS EXTRANJEROS POR CC.AA (1)
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Por otro lado, podemos distinguir cuatro grupos de comunidades según la intensidad 
que supone la inmigración en relación con la población total de cada comunidad: 
 

- Comunidades en donde la inmigración ronda o supera el 15% de la 
población (Baleares, Comunidad Valenciana, Madrid, Murcia, Cataluña, 
Canarias y La Rioja) 

- Comunidades con un porcentaje en torno al 10% (Aragón, Navarra, Melilla 
y Castilla-La Mancha) 

- Comunidades con valores entre el 5 y el 10% (Andalucía, Castilla-León,, 
Cantabria y País Vasco) 

- Comunidades en donde la población inmigrante no llega a representar el 
5% (Asturias, Galicia, Ceuta y Extremadura) 

 



 

PESO DE LOS INMIGRANTES POR  CC.AA. - ESPAÑA, 2008
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Si observamos la distribución de los inmigrantes según la edad en cada comunidad 
(datos de 2007, últimos disponibles) vemos que son precisamente las comunidades 
de Canarias, Valencia, Baleares y Andalucía las que presentan la inmigración más 
envejecida, lo que está en relación con el mayor peso de ciertas nacionalidades: los 
europeos de la Unión Europea de los 15, esto es, de los países más desarrollados.  
 

PERFIL DE EDAD DE LOS INMIGRANTES POR CC.AA - ESPAÑA, 2007
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Esto nos lleva a estudiar cuáles son las nacionalidades predominantes en cada 
comunidad, dato de gran importancia a la hora de comprender los consumos de 
medios a nivel geográfico. 



 

 
Como vimos anteriormente las 20 nacionalidades de mayor peso en España 
explicaban casi el 82% de toda la inmigración. Este porcentaje sigue siendo muy 
relevante si descendemos al análisis de dichas nacionalidades por comunidad 
autónoma. En ningún caso se desciende del 74%. En concreto, destacan las 
comunidades de Castilla y León, Castilla-La Mancha, Extremadura y Murcia, en las 
que las 20 nacionalidades más presentes en España, rondan o superan incluso el 
umbral del 90% a nivel autonómico. Sólo en los casos de Canarias y Cataluña el 
porcentaje se queda en el entorno del 75%. En estas comunidades existen otros 
colectivos de extranjeros más relevantes que algunos de los contemplados a nivel 
nacional:  
 

- En Canarias, los procedentes de Cuba, Uruguay, Bélgica, India, Países 
Bajos y Mauritania; 

 
- En Cataluña, los procedentes de Pakistán, Chile, Senegal, Uruguay y 

Gambia 
 
PESO POR CC.AA DE LAS 20 NACIONALIDADES MÁS IMPORTANTES 

2008 ESPAÑA ANDALUCIA ARAGÓN ASTURIAS BALEARES CANARIAS CANTABRIA C. Y LEÓN C.-LA MANCHA CATALUÑA

Total Extranjeros 5220577 615787 153990 40171 222331 282004 33098 153435 203847 1097966

Rumania 14,0 12,8 36,9 13,1 4,6 1,9 15,5 15,8 41,9 8,0

Marruecos 12,3 15,1 9,7 4,1 9,2 5,7 3,7 10,6 14,0 18,9

Ecuador 8,0 3,7 7,4 9,5 6,0 2,1 6,2 5,8 6,7 7,3

Reino Unido 6,7 16,2 0,5 1,9 9,9 13,4 1,5 0,5 0,5 1,9

Colombia 5,4 3,4 4,7 7,3 4,5 7,6 11,9 7,0 5,8 4,2

Bolivia 4,6 3,6 0,8 1,3 3,7 1,6 1,9 2,8 4,6 5,5

Alemania 3,5 3,9 0,5 1,4 14,9 14,0 1,3 0,6 0,3 2,1

Italia 3,0 2,8 1,1 2,5 6,4 8,5 2,0 1,1 0,8 4,0

Bulgaria 2,9 1,7 3,5 1,3 3,6 0,8 2,5 17,7 3,8 1,1

Argentina 2,8 4,1 1,4 3,7 5,5 3,6 2,8 1,6 1,4 3,2

Portugal 2,4 1,7 3,0 7,5 1,1 2,0 4,8 9,5 1,5 1,4

China 2,4 1,7 2,2 2,5 1,6 2,2 1,6 1,7 1,3 3,5

Perú 2,3 0,7 1,3 1,5 0,8 0,8 7,1 1,9 1,8 3,0

Brasil 2,2 1,8 1,5 7,1 1,8 1,2 4,8 4,1 0,9 2,3

Francia 2,2 2,2 1,1 1,6 3,5 2,6 2,1 1,4 0,6 3,0

Polonia 1,5 1,2 2,5 3,3 1,6 0,9 1,1 2,2 1,2 1,2

Ucrania 1,5 1,7 1,2 1,5 0,5 0,2 2,3 0,7 1,8 1,4

Rep. Dominicana 1,5 0,5 1,4 4,1 0,7 0,7 3,0 3,2 1,1 1,8

Paraguay 1,3 1,4 0,2 3,9 0,9 0,5 2,7 0,8 1,6 1,1

Venezuela 1,1 0,7 0,6 2,4 0,5 4,2 1,8 0,9 0,5 0,8

SUBTOTAL (%) 81,6 80,9 81,6 81,6 81,5 74,6 80,5 89,8 92,2 75,6

2008 ESPAÑA VALENCIA EXTREM. GALICIA MADRID MURCIA NAVARRA PAIS VASCO LA RIOJA

Total Extranjeros 5,220,577 838224 35049 95122 991259 224098 64518 116650 43524

Rumania 13,96 15,2 22,2 5,4 19,1 5,1 7,9 11,0 23,6

Marruecos 12,35 7,8 25,7 4,9 7,7 25,9 11,4 8,7 16,3

Ecuador 8,05 6,1 2,5 1,5 13,7 20,9 17,5 6,4 6,5

Reino Unido 6,74 16,1 1,2 1,7 0,9 8,9 0,7 1,3 0,5

Colombia 5,38 5,1 4,4 8,7 6,7 3,0 6,9 10,3 7,4

Bolivia 4,60 3,6 2,8 1,6 5,8 9,2 5,4 10,2 6,0

Alemania 3,46 5,0 0,8 1,3 0,9 1,4 0,7 1,2 0,3

Italia 3,02 2,6 1,3 3,4 2,1 0,9 1,2 1,6 0,8

Bulgaria 2,94 4,1 1,3 0,8 3,1 3,0 8,5 0,8 2,0

Argentina 2,78 2,5 2,0 5,4 1,9 1,1 1,4 2,6 1,6

Portugal 2,43 0,8 12,9 19,4 1,5 1,2 8,1 7,5 10,3

China 2,38 1,7 2,1 1,9 3,3 1,1 0,9 2,8 0,8

Perú 2,30 0,6 1,3 2,9 5,4 0,4 3,0 2,0 1,0

Brasil 2,21 1,3 5,6 11,1 2,3 1,0 2,6 4,4 1,4

Francia 2,15 2,4 1,4 1,8 1,5 1,3 1,6 2,0 0,8

Polonia 1,50 1,1 0,9 0,6 2,7 0,9 1,0 0,5 0,7

Ucrania 1,49 1,8 0,7 0,4 1,8 2,8 1,7 1,1 0,7

Rep. Dominicana 1,47 0,3 0,9 2,8 3,1 0,2 1,9 1,3 0,5

Paraguay 1,28 0,7 0,5 1,5 2,2 1,1 0,2 2,6 0,2

Venezuela 1,10 0,7 0,5 4,2 1,3 0,3 0,6 1,5 0,5

SUBTOTAL (%) 81,6 79,4 91,0 81,2 86,9 89,6 83,3 79,7 82,1  
 



 

Comparación con los datos de EGM 
 
En teoría los extranjeros se han estado recogiendo siempre en EGM, ya que no se 
eliminaba a nadie de la encuesta por motivo de nacionalidad de origen. No obstante 
esta recogida, no era ni es, completa. Nuestros entrevistadores solo tienen 
obligación de conocer otra lengua además del castellano en aquellas comunidades 
con idioma autonómico oficial, y es este el que deben conocer, no el árabe o el 
ingles. Por tanto, sólo se puede entrevistar a aquellos extranjeros que conozcan 
suficientemente el castellano o la lengua autonómica oficial de algunas 
comunidades. La única excepción a esta norma es que, desde 2002, disponemos 
del cuestionario en versión inglesa, de forma que los entrevistados pueden 
autocumplimentarlo. Esta opción normalmente nos proporciona unas 8 o 10 
entrevistas por ola.  
 
Entre las 10 principales nacionalidades de extranjeros de 1996, sólo dos, Argentina y 
Republica Dominicana, tenían el castellano como idioma materno y entre las dos 
suponían tan solo el 5% del total de extranjeros en España. Una parte importante de 
estos extranjeros residentes en España correspondían a gente mayor que estaba 
jubilada y residía en España por tener un mejor clima y un nivel de precios inferior al 
de su país de origen, y que no tenían intención de aprender el idioma “local”, por lo 
que eran imposibles de entrevistar. 
 
El inicio de la llegada masiva de inmigrantes nos llevó a lo largo de 2.001 a pensar 
en incluir en el EGM la pregunta de nacionalidad, estando disponible desde el año 
2.002. Estos nuevos inmigrantes en una buena parte provienen de Latinoamérica, 
por lo que vienen con el idioma aprendido, y cuando no lo conocen lo aprenden 
rápidamente por motivos laborales. 
  
Observamos cómo en la distribución de edades aumenta la importancia de los 
segmentos de edad con capacidad de trabajar y disminuye en el tramo de los 
jubilados. 
 
No disponemos del número de extranjeros según el EGM antes de 2.002, pero el 
primer año con esta pregunta se cerró con 1.524.000 extranjeros de 14 años o más. 
 
La serie completa hasta 2.007 es la siguiente: 
 

Española Extranjeros
% s/ Total 
población

2.002 34.818 33.294 1.524 4,38
2.003 35.244 33.068 2.176 6,17
2.004 36.405 33.621 2.784 7,65
2.005 37.084 33.928 3.156 8,51
2.006 37.439 33.615 3.824 10,21
2.007 37.911 33.718 4.193 11,06

Total 
Población 
(14 o más) 

(000)

AÑO

Nacionalidad

 
 
Se observa el constante crecimiento de los extranjeros en el EGM, que llegan a 
representar el 11% de la población EGM (14 años o más) en 2.007. 
 



 

¿Son comparables las cifras del INE y del Estudio General de Medios (EGM)? 
 
Cuando apareció la primera cifra de extranjeros en el EGM hubo que dar muchas 
explicaciones por lo abultado de la cifra, que entonces no podía contrastarse con las 
cifras del padrón del INE. La fecha de referencia del padrón suele ser 1 de enero del 
año correspondiente. El dato de 2.002 referido a población de 15 años o más 
ascendió a 1.718.321. La diferencia con el dato EGM del 2.002 es ligeramente 
inferior a 200.000 individuos, pero esta cifra no es la que se debe contrastar con la 
del EGM. 
 
El número de extranjeros en España dista mucho de ser estable. La referencia del 
INE es a un día concreto, mientras que en el EGM el trabajo de campo se reparte a 
lo largo del año, realizando en la primera mitad del año dos tercios de la recogida de 
la información. En lugar de comparar los datos del EGM con el dato INE del año en 
curso o el del siguiente, es mejor comparar con el promedio del año actual y el 
siguiente (lo llamaremos “Promedio INE (15 o más) año N y N+1”) : 
 

AÑO TOTAL INE INE (15 o +)
INE (15 o +) 
Promedio 

años N y N+1
EGM (14 o+)

EGM - INE 
mismo año

EGM-INE 
Promedio 

años N y N+1

2.002 1.977.946 1.718.321 2.008.957 1.523.971 -194.350 -484.986
2.003 2.664.168 2.299.593 2.446.481 2.176.495 -123.098 -269.986
2.004 3.034.326 2.593.369 2.897.633 2.783.646 190.277 -113.987
2.005 3.730.610 3.201.897 3.384.067 3.156.174 -45.723 -227.893
2.006 4.144.166 3.566.236 3.724.315 3.824.028 257.792 99.713
2.007 4.519.554 3.882.394 4.185.111 4.193.089 310.695 7.978
2.008 5.220.577 4.487.828

INMIGRANTES

 
 
En los datos del INE no se desciende a las edades año por año, pero el corte de 15 
o + es suficientemente próximo al de 14 o + del EGM. 
 
El grado de ajuste es bastante razonable a nivel del total inmigrantes: en el año 
2.007 la diferencia es de menos de 8.000 individuos. 
 
Si comparamos las curvas de edad (ver gráfico) observamos que las diferencias son 
pequeñas, máxime si se tiene en cuenta que los datos del INE provienen de un 
recuento de la población y las del EGM de una encuesta de 43.000 entrevistas. 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Veamos qué ocurre si se desciende a la comparación por contimentes. 
 
Los datos del INE para estos años son: 
 
INE a 1 enero 
Total Población 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
TOTAL EXTRANJEROS 1.977.946 2.664.168 3.034.326 3.730.610 4.144.166 4.519.554 5.220.577
   AFRICA 423.045 522.682 579.372 713.974 785.279 806.795 898.489
   AMERICA 752.563 1.073.527 1.262.419 1.474.493 1.528.077 1.594.338 1.761.272
   ASIA 98.942 128.952 142.828 186.848 217.918 219.843 253.447
   EUROPA 701.062 936.271 1.047.206 1.352.253 1.609.856 1.895.727 2.304.485
   OCEANIA 1.746 2.105 1.920 2.321 2.363 2.271 2.354

INE Promedio años N y N+1
Total Población 2002 2003 2004 2005 2006 2007
TOTAL EXTRANJEROS 2.696.729 2.848.641 3.381.817 3.936.691 4.331.234 4.869.511
   AFRICA 472.864 551.027 646.673 749.627 796.037 852.642
   AMERICA 1.289.327 1.167.973 1.368.456 1.501.285 1.561.208 1.677.805
   ASIA 113.947 135.890 164.838 202.383 218.881 236.645
   EUROPA 818.667 991.739 1.199.730 1.481.055 1.752.792 2.100.106
   OCEANIA 1.926 2.013 2.121 2.342 2.317 2.313

EXTRANJEROS

EXTRANJEROS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPARACION EDADES EXTRANJEROS INE vs. EGM
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Y referidos a la población de 15 años o más: 
 
INE a 1 enero 
15 años o más 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008
TOTAL EXTRANJEROS 1.718.321 2.299.593 2.593.369 3.201.897 3.566.236 3.882.394 4.487.828
   AFRICA 354.971 440.492 483.230 596.086 652.007 658.248 726.535
   AMERICA 642.669 904.701 1.053.803 1.240.354 1.295.719 1.357.590 1.505.913
   ASIA 85.165 111.693 122.494 160.130 187.649 188.061 215.722
   EUROPA 633.444 840.277 931.608 1.202.703 1.428.321 1.676.158 2.037.252
   OCEANIA 1.581 1.900 1.746 2.095 2.123 1.999 2.079

INE Promedio años N y N+1
15 años o más 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007
TOTAL EXTRANJEROS 2.008.957 2.446.481 2.897.633 3.384.067 3.724.315 4.185.111
   AFRICA 397.732 461.861 539.658 624.047 655.128 692.392
   AMERICA 773.685 979.252 1.147.079 1.268.037 1.326.655 1.431.752
   ASIA 98.429 117.094 141.312 173.890 187.855 201.892
   EUROPA 736.861 885.943 1.067.156 1.315.512 1.552.240 1.856.705
   OCEANIA 1.741 1.823 1.921 2.109 2.061 2.039

EXTRANJEROS

EXTRANJEROS

 
 
 
Los datos equivalentes de EGM son: 
 
EGM
14 años o más 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007
TOTAL EXTRANJEROS 1.523.971 2.176.495 2.783.648 3.156.174 3.824.029 4.193.087
   AFRICA 157.070 260.529 423.302 439.478 532.677 646.919
   AMERICA 878.200 1.080.692 1.480.979 1.707.962 2.022.608 2.219.231
   ASIA 0 17.249 72.951 70.453 85.900 100.602
   EUROPA 254.348 456.054 690.334 816.034 1.061.257 1.118.753
   OCEANIA 0 0 0 2.237 6.543 3.625

EXTRANJEROS

 
 
 
Por tanto, las diferencias entre ambas fuentes, en valores absolutos y en 
porcentajes, son: 
 
EGM - INE Promedio y 15 o +
Absolutos 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007
TOTAL EXTRANJEROS -484.986 -269.986 -113.985 -227.893 99.714 7.976
   AFRICA -240.662 -201.332 -116.356 -184.569 -122.451 -45.473
   AMERICA 104.515 101.440 333.901 439.926 695.954 787.480
   ASIA -98.429 -99.845 -68.361 -103.437 -101.955 -101.290
   EUROPA -482.513 -429.889 -376.822 -499.478 -490.983 -737.952
   OCEANIA -1.741 -1.823 -1.921 128 4.482 1.586

EGM - INE Promedio y 15 o +
% sobre INE 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007
TOTAL EXTRANJEROS -24,1 -11,0 -3,9 -6,7 2,7 0,2
   AFRICA -60,5 -43,6 -21,6 -29,6 -18,7 -6,6
   AMERICA 13,5 10,4 29,1 34,7 52,5 55,0
   ASIA -100,0 -85,3 -48,4 -59,5 -54,3 -50,2
   EUROPA -65,5 -48,5 -35,3 -38,0 -31,6 -39,7
   OCEANIA -100,0 -100,0 -100,0 6,1 217,5 77,8

EXTRANJEROS

EXTRANJEROS

 
 
 
 



 

Los datos por continentes están bastante desequilibrados: en 2007 tenemos un 55% 
más de extranjeros provenientes de América, y nos falta un 40% de europeos. El 
motivo fundamental es la dificultad de captación de estos últimos por motivos de 
idioma.  
 
Fijémonos ahora en la distribución por comunidades: 
 

Total 4.193.089 4.185.111 7.978 0,19
Andalucía 309.746 497.065 -187.319 -37,68
Aragón 88.377 117.066 -28.689 -24,51

Asturias 27.222 31.823 -4.601 -14,46

Baleares 199.124 179.080 20.044 11,19

Canarias 126.094 236.517 -110.423 -46,69

Cantabria 56.693 25.822 30.872 119,56

Castilla/León 109.775 115.759 -5.984 -5,17

Castilla/Mancha 155.941 152.876 3.065 2,00
C.Catalana 1.021.925 873.977 147.948 16,93
C.Valenciana 695.729 684.047 11.683 1,71
Extremadura 12.954 26.819 -13.865 -51,70
Galicia 67.255 77.346 -10.091 -13,05
Madrid 916.737 800.467 116.271 14,53
Murcia 191.944 180.635 11.309 6,26
Navarra 61.257 50.338 10.919 21,69
País Vasco 129.794 92.492 37.303 40,33

La Rioja 22.522 33.475 -10.953 -32,72

EGM 2007 EGM-INE
% diferencia s / 

INE
Extranjeros

INE promedio N 
y N+1

 
 
Las mayores diferencias en cifras absolutas se producen en Cataluña y Madrid –en 
ambas, por exceso de más de 100.000 individuos- y en Andalucía y Canarias –en 
este caso, por defecto de más de 100.000. En porcentaje, la mayor diferencia se 
produce en Cantabria, en donde la cifra total de extranjeros es algo más del doble de 
la que debería ser, si bien estamos hablando de una cifra absoluta de 25.000 según 
el INE. 
 
Veamos ahora las diferencias para los principales países. Si nos quedamos con los 
diez principales países de procedencia según el EGM (14 o más años) y el INE (15 o 
más años) en 2007, y calculando el mismo promedio de año N y N+1 en 2007, los 
datos son: 
 

Orden País 2002 2003 2004 2005 2006 2007
1 Ecuador 337.174 444.739 544.980 581.318 618.615 571.671

2 Rumania 73.336 152.331 227.519 306.839 419.356 477.499
3 Marruecos 157.070 197.432 288.481 314.570 363.572 452.905
4 Colombia 242.289 236.542 260.641 322.443 312.833 338.540

5 Bolivia 23.843 30.516 81.009 129.289 235.527 333.612
6 Argentina 93.173 117.445 159.512 153.941 188.886 215.600
7 Peru 51.375 71.123 85.503 88.339 126.935 128.443
8 Brasil 20.297 23.675 39.716 73.026 90.297 125.833

9 Republica Dominicana 42.229 48.337 71.063 73.925 118.993 112.852
10 Bulgaria 25.180 38.330 51.470 78.350 81.929 100.473
13 Reino Unido 25.331 40.070 57.180 66.575 80.220 69.781
15 Italia 23.849 41.054 45.139 46.580 69.479 63.897

23 Alemania 20.674 24.103 37.018 37.282 32.754 40.667

EGM (14 o +) EXTRANJEROS

 
 



 

Orden País 2002 2003 2004 2005 2006 2007
3 Ecuador 272.157 351.571 391.417 387.310 361.038 345.938
1 Rumania 89.728 150.613 230.241 317.229 405.123 541.878
2 Marruecos 284.807 330.289 382.270 438.441 461.231 486.397

5 Colombia 183.045 208.454 220.014 227.488 224.190 231.689
6 Bolivia 17.708 34.443 64.765 102.039 144.541 186.862
9 Argentina 69.807 100.233 118.485 127.296 122.613 120.716

12 Peru 45.173 56.184 69.463 81.743 89.805 100.163
15 Brasil 23.891 29.904 40.202 56.076 72.006 90.464
17 Republica Dominicana 34.284 38.619 44.063 50.012 53.754 60.482

10 Bulgaria 36.687 54.007 71.464 85.095 97.242 119.912
4 Reino Unido 132.005 151.641 179.624 224.117 263.822 299.239
8 Italia 49.850 63.360 76.465 93.452 111.026 129.682

7 Alemania 113.301 114.871 116.229 131.716 146.051 160.053

EXTRANJEROSINE prom. N y N+1 (15 o +)

 
 
 
Se observa que hay cambios en el orden de importancia de las diferentes 
nacionalidades. Según el INE, las tres primeras nacionalidades por número de 
individuos en 2007 son Rumania, Marruecos y Ecuador. Estas son también las tres 
primeras nacionalidades de los entrevistados en EGM, pero en otro orden: Ecuador, 
Rumania y Marruecos 
 
Y las diferencias entre ambas fuentes, en valores absolutos y porcentajes son: 
 

EGM - INE

País (absolutos) 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Ecuador 65.018 93.168 153.563 194.009 257.578 225.733

Rumania -16.392 1.719 -2.722 -10.390 14.234 -64.379

Marruecos -127.737 -132.857 -93.789 -123.871 -97.659 -33.492
Colombia 59.244 28.088 40.627 94.955 88.644 106.852

Bolivia 6.135 -3.927 16.245 27.250 90.986 146.751

Argentina 23.367 17.213 41.027 26.645 66.274 94.884
Peru 6.203 14.939 16.041 6.596 37.130 28.280

Brasil -3.594 -6.229 -486 16.950 18.291 35.369

Republica Dominicana 7.946 9.718 27.000 23.914 65.240 52.371
Bulgaria -11.507 -15.677 -19.994 -6.745 -15.313 -19.439

Reino Unido -106.674 -111.571 -122.444 -157.542 -183.602 -229.458

Italia -26.001 -22.306 -31.326 -46.872 -41.547 -65.785
Alemania -92.627 -90.768 -79.211 -94.434 -113.297 -119.386

EXTRANJEROS

 
 

EGM - INE

País (% sobre INE) 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Ecuador 23,9 26,5 39,2 50,1 71,3 65,3

Rumania -18,3 1,1 -1,2 -3,3 3,5 -11,9

Marruecos -44,9 -40,2 -24,5 -28,3 -21,2 -6,9

Colombia 32,4 13,5 18,5 41,7 39,5 46,1
Bolivia 34,6 -11,4 25,1 26,7 62,9 78,5

Argentina 33,5 17,2 34,6 20,9 54,1 78,6

Peru 13,7 26,6 23,1 8,1 41,3 28,2

Brasil -15,0 -20,8 -1,2 30,2 25,4 39,1
Republica Dominicana 23,2 25,2 61,3 47,8 121,4 86,6

Bulgaria -31,4 -29,0 -28,0 -7,9 -15,7 -16,2

Reino Unido -80,8 -73,6 -68,2 -70,3 -69,6 -76,7

Italia -52,2 -35,2 -41,0 -50,2 -37,4 -50,7
Alemania -81,8 -79,0 -68,2 -71,7 -77,6 -74,6

EXTRANJEROS

 
 
 



 

Los colectivos de los países que no presentan ningún problema con el idioma están 
sobrerrepresentados desde el principio. Justo lo contrario sucede con los sujetos 
procedentes de países con idiomas distintos al español. Algunas nacionalidades 
mejoran su representación con el transcurso de los años, fenómeno del que no es 
ajeno la paulatina integración de los inmigrantes en la sociedad (véase por ejemplo, 
el caso de marroquíes o búlgaros). Por último, existe un grupo de países que siguen 
sin mejorar su fotografía dentro del EGM: alemanes, británicos o italianos. 
 
 
Las audiencias de los inmigrantes 
 
Las audiencias de los extranjeros están condicionadas por dos factores: 

 
- el interés hacia los contenidos de carácter más global, en detrimento de 

las temáticas más locales;  
 
- la facilidad de acceso hacia el medio en cuestión. Por ejemplo, el acceso a 

un periódico extranjero en papel presenta más dificultad que su lectura a 
través de Internet.  

 
A continuación mostramos las diferencias entre los colectivos de españoles e 
inmigrantes con respecto a los datos de audiencia de los distintos medios. 
 
a) Medios Impresos: 
 

Población 
(000) Total Diarios

Información 
General Económicos Deportivos Suplementos

Españoles 33.294 37,8 33,7 0,4 10,0 30,1
Extranjeros 1.524 29,7 26,2 0,2 7,7 17,0

Españoles 33.068 40,2 36,4 0,6 10,7 30,3

Extranjeros 2.176 32,9 29,3 0,2 8,3 16,4

Españoles 33.621 41,8 37,8 0,5 11,2 31,5
Extranjeros 2.784 33,0 29,1 0,4 9,8 16,2

Españoles 33.928 41,9 38,0 0,6 10,9 28,9

Extranjeros 3.156 33,1 29,8 0,2 7,9 15,5

Españoles 33.615 41,2 37,5 0,5 10,3 26,8

Extranjeros 3.824 31,8 28,8 0,2 7,1 13,0
Españoles 33.718 40,7 37,1 0,6 10,0 26,4

Extranjeros 4.193 31,2 28,6 0,3 7,2 13,0

2002

2.003

Penetración %

2.004

2.005

2.006

2.007
 

 
Población 

(000)
Total 

Revistas
Revistas 

Semanales
Revistas 

Quincenales
Revistas 

Mensuales

Españoles 33.294 51,6 28,7 3,2 36,5

Extranjeros 1.524 47,2 23,2 3,4 35,1
Españoles 33.068 53,4 27,6 3,7 40,0

Extranjeros 2.176 48,7 22,8 3,0 38,6

Españoles 33.621 55,6 28,9 3,4 42,4

Extranjeros 2.784 50,2 22,4 4,6 41,5

Españoles 33.928 53,9 26,4 3,4 41,2

Extranjeros 3.156 52,2 22,6 4,4 42,4

Españoles 33.615 48,2 21,8 3,0 36,8
Extranjeros 3.824 43,8 17,0 3,1 35,2

Españoles 33.718 49,6 23,1 3,1 38,4

Extranjeros 4.193 47,4 18,0 4,1 39,7

Penetración %

2002

2.003

2.004

2.005

2.006

2.007
 

 
 



 

Los extranjeros son menos lectores de diarios que los españoles, y la bajada afecta 
por igual a los diarios de información general y deportiva y, de forma más acusada, a 
los económicos. 
 
En las revistas, la penetración es muy similar en revistas quincenales y mensuales, 
pero desciende con respecto a las revistas semanales. 
 
 
b) Radio  
 

Población 
(000) Total Radio

Radio 
Generalista

Radio 
Temática

Españoles 33.294 55,1 30,9 26,0
Extranjeros 1.524 44,7 11,6 25,4

Españoles 33.068 59,7 33,3 29,7
Extranjeros 2.176 50,0 14,2 34,7

Españoles 33.621 57,7 32,8 28,6
Extranjeros 2.784 47,1 11,5 32,9
Españoles 33.928 57,3 32,0 28,9

Extranjeros 3.156 47,6 9,9 34,9
Españoles 33.615 56,8 30,8 29,4

Extranjeros 3.824 47,7 8,8 36,1
Españoles 33.718 56,8 30,8 29,6

Extranjeros 4.193 47,1 8,8 37,1

Penetración %

2002

2.003

2.004

2.005

2.006

2.007
 

 
El consumo de radio es claramente inferior entre los extranjeros, fundamentalmente  
como consecuencia de una muy baja escucha de las cadenas generalistas, pues el 
consumo de las temáticas musicales es bastante superior entre los extranjeros. 
 
 
c) TV, Cine, Internet y Exterior 
 

Población 
(000) TOTAL TV

Cine 
Ult.Semana Internet Ayer

Exterior 
Ayer

Españoles 33.294 90,2 10,2
Extranjeros 1.524 85,3 11,0
Españoles 33.068 91,0 8,9
Extranjeros 2.176 86,2 10,4
Españoles 33.621 90,0 8,8 16,9
Extranjeros 2.784 85,0 9,5 16,4
Españoles 33.928 89,3 7,1 19,7
Extranjeros 3.156 85,2 6,7 19,3
Españoles 33.615 89,1 6,1 22,4 50,1
Extranjeros 3.824 84,3 5,7 20,6 56,1
Españoles 33.718 89,3 5,3 26,2 50,9
Extranjeros 4.193 83,7 5,3 26,6 60,8

Penetración %

2.006

2.007

2002

2.003

2.004

2.005

 
 
El consumo de los extranjeros es ligeramente menor en el caso de la televisión, muy 
similar al de los españoles en cine e Internet, y está claramente por encima en el 
medio exterior. 
 



 

El consumo de medios se presenta igualmente muy distinto según el país del que se 
trate. Si nos fijamos en los lectores de diarios, hay una significativa diferencia entre 
la penetración de lectura de diarios de rumanos, marroquíes y búlgaros frente al 
grupo de los procedentes de Latinoamérica. Este comportamiento se repite en los 
suplementos aunque con menores diferencias. 
 
Hay menos diferencias en el consumo total de revistas con los españoles, aunque 
con menor consumo en semanales y quincenales, sobre todo en el colectivo 
marroquí, y mayores audiencias que los nacionales en el caso de las revistas 
mensuales. 
 

Penetración % 
2007

Población (000) Total Diarios
Información 

General
Información 
Deportiva

Información 
Económica

Suplementos

Españoles 33.718 40,7 37,1 10,0 0,6 26,4

Extranjeros 4.193 31,2 28,6 7,2 0,3 13,0

Ecuador 572 34,1 31,4 8,0 0,5 12,0

Rumania 477 22,5 20,0 5,8 0,2 10,3

Marruecos 453 20,3 17,5 7,0 0,1 7,2
Colombia 339 34,8 32,9 6,3 0,3 13,0

Bolivia 334 34,4 32,9 6,7 0,6 9,4

Argentina 216 34,7 32,2 7,4 0,0 21,1

Peru 128 50,8 46,0 16,2 0,0 14,5

Brasil 126 33,9 30,7 8,6 0,0 14,0
Rep. Dominicana 113 30,0 27,1 4,6 0,0 21,3

Bulgaria 100 18,2 15,1 6,2 0,0 7,0  
 

Penetración % 
2007

Población (000)
Total 

Revistas
Revistas 

Semanales
Revistas 

Quincenales
Revistas 

Mensuales
Internet Ayer

Exterior 
Ayer

Españoles 33.718 49,6 23,1 3,1 38,4 26,2 50,9

Extranjeros 4.193 47,4 18,0 4,1 39,7 26,6 60,8
Ecuador 572 51,3 23,9 6,0 42,3 19,1 65,8
Rumania 477 44,6 15,3 6,4 39,6 16,1 58,2
Marruecos 453 28,8 9,1 2,5 23,9 13,3 55,9
Colombia 339 59,5 21,2 4,5 48,7 32,9 67,6

Bolivia 334 42,4 16,1 2,7 34,2 16,8 64,2
Argentina 216 61,4 18,6 1,0 54,4 45,3 61,3
Peru 128 56,0 22,8 6,6 43,7 41,4 73,8
Brasil 126 49,2 15,9 3,9 44,1 44,8 61,7

Rep. Dominicana 113 52,5 25,9 5,8 43,0 14,1 53,3
Bulgaria 100 41,7 14,8 3,8 35,2 22,3 49,3  
 
 
En el acceso a Internet en el día de ayer, los inmigrantes presentan una ligera 
mayor penetración que los españoles, destacando Argentina, Brasil y Perú, todos 
ellos con audiencias superiores al 40%. 
 
El medio exterior dispone de muy altas penetraciones en este colectivo, superando 
en el promedio a los españoles en 10 puntos porcentuales. Destacan 
fundamentalmente en este apartado los sujetos procedentes de países 
latinoamericanos. 
 



 

En radio, como señalamos anteriormente, los inmigrantes muestran un consumo 
muy superior al de los españoles en radio temática, pero en líneas generales, y 
debido a su menor consumo de radio generalista, la penetración global en el medio 
es inferior a la de los españoles. Una vez más, los menos consumidores son los 
procedentes de Marruecos, seguido de los búlgaros, rumanos y brasileños.  
 
En la televisión presentan un consumo algo inferior al de los españoles, pero no 
obstante aún bastante abultado, destacando, como en exterior, los latinoamericanos. 
 
El cine es uno de los medios que menos diferencia a los extranjeros de los 
españoles, salvo rumanos y marroquíes, sensiblemente por debajo. Destacan por lo 
contrario los brasileños, que doblan la penetración de los españoles.  
 

Penetración % 
2007

Población (000) Total Radio
Radio 

Generalista
Radio 

Temática
TOTAL TV Cine 

Españoles 33.718 56,8 30,8 29,6 89,3 5,3
Extranjeros 4.193 47,1 8,8 37,1 83,7 5,3

Ecuador 572 56,5 6,3 47,5 88,3 6,8

Rumania 477 42,2 5,0 36,5 83,1 2,6

Marruecos 453 35,7 7,4 24,7 83,6 2,6
Colombia 339 51,6 10,5 39,5 85,8 5,0

Bolivia 334 50,5 7,3 41,5 87,4 4,4

Argentina 216 52,0 11,7 42,0 83,6 7,4

Peru 128 55,1 7,9 50,5 86,2 7,9

Brasil 126 42,6 4,2 39,5 78,3 11,3
Rep. Dominicana 113 46,4 8,7 37,6 84,2 5,4

Bulgaria 100 42,6 6,9 37,4 83,0 6,6  
 



 

ANEXO 1: EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN SEGÚN NACIONALIDAD – ABSOLUTOS  (l) 
 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

TOTAL POBLACIÓN 39.852.651 40.202.160 40.499.791 41.116.842 41.837.894 42.717.064 43.197.684 44.108.530 44.708.964 45.200.737 46.063.511

TOTAL ESPAÑOLES 39.215.566 39.453.206 39.575.912 39.746.185 39.859.948 40.052.896 40.163.358 40.377.920 40.564.798 40.681.183 40.842.934

Nº TOTAL EXTRANJEROS 637.085 748.954 923.879 1.370.657 1.977.946 2.664.168 3.034.326 3.730.610 4.144.166 4.519.554 5.220.577

EUROPA 312.493 371.270 430.370 534.130 701.947 937.338 1.048.351 1.352.253 1.609.856 1.895.727 2.304.485

UE(15) 277.844 329.529 375.486 417.311 489.814 587.686 589.155 712.905 840.853 958.311 1.086.991

UE(25) 285.271 337.959 386.195 436.763 519.997 629.358 636.037 774.953 918.886 1.059.441 1.213.321

UE(27) 288.982 342.937 395.636 480.439 617.017 819.543 913.851 1.185.356 1.427.662 1.708.517 2.095.952

1 Alemania 60.495 75.618 88.651 99.217 113.808 130.232 117.250 133.588 150.490 164.405 180.650

2 Austria 2.735 3.388 4.088 4.774 5.562 6.466 5.883 6.769 7.776 8.651 9.721

3 Bélgica 12.999 15.796 18.271 19.869 22.944 25.908 23.725 26.670 29.526 31.412 33.827

4 Bulgaria 1.453 1.831 3.031 12.035 29.741 52.838 69.854 93.037 101.617 122.057 153.664

5 Chipre 131 88 89 103 109 110 85 108 132 146 176

6 Dinamarca 5.050 5.565 6.174 6.760 7.570 8.446 7.734 8.855 9.977 10.906 12.130

7 Eslovenia 82 62 103 178 238 297 340 470 619 799 1.047

8 Estonia 84 39 61 104 223 386 461 636 784 984 1.167

9 Finlandia 3.524 4.417 5.421 6.289 7.274 8.493 7.462 8.373 9.313 9.990 11.017

10 Francia 35.867 40.885 46.375 51.582 59.811 69.930 66.858 77.791 90.021 100.408 112.349

11 Grecia 663 761 867 1.005 1.211 1.593 1.790 2.336 3.027 3.567 4.136

12 Hungría 465 481 607 912 1.343 1.773 1.887 2.532 3.344 4.597 6.576

13 Irlanda 2.576 2.981 3.413 4.093 5.184 6.917 7.619 9.618 11.475 13.279 15.208

14 Italia 19.287 23.789 27.874 34.689 46.221 65.396 77.130 95.377 115.791 135.108 157.435

15 Letonia 89 49 79 210 528 850 1.088 1.377 1.731 2.128 2.513

16 Lituania 121 90 168 1.847 4.959 7.969 9.355 12.642 15.822 18.528 21.066

17 Luxemburgo 307 318 354 360 402 459 390 464 520 562 591

18 Malta 103 71 63 65 76 91 87 110 129 152 185

19 Países Bajos 15.798 19.113 21.763 23.146 26.392 30.321 29.041 33.845 39.484 44.398 49.222

20 Polonia 5.521 6.565 8.164 13.469 18.818 24.897 27.862 36.477 45.797 61.464 78.305

21 Portugal 35.960 39.426 43.339 47.064 52.055 56.672 55.769 66.236 80.635 100.616 126.651

22 Reino Unido 75.600 89.105 99.017 107.326 128.121 161.507 174.810 227.187 274.722 314.951 351.919

23 República Checa 638 771 1.034 1.696 2.420 3.135 3.251 4.177 5.160 6.423 7.936

24 República Eslovaca 193 214 341 868 1.469 2.164 2.466 3.519 4.515 5.909 7.359

25 Rumania 2.258 3.147 6.410 31.641 67.279 137.347 207.960 317.366 407.159 527.019 728.967

26 Suecia 6.983 8.367 9.879 11.137 13.259 15.346 13.694 15.796 18.096 20.058 22.135

EUROPA NO COMUNITARIA 23.511 28.333 34.734 53.691 84.930 117.795 134.500 166.897 182.194 187.210 208.533

27 Albania 218 246 298 440 625 777 925 1.165 1.316 1.353 1.527

28 Andorra 680 703 759 774 846 949 933 1.099 1.075 1.022 1.137

29 Armenia 424 567 1.058 2.456 3.621 5.008 6.140 7.903 9.365 9.989 11.192

30 Belarús 124 106 214 406 915 1.579 2.119 2.860 3.262 3.135 3.383

31 Bosnia y Herzegovina 917 1.024 1.178 1.382 1.609 1.823 1.691 1.946 1.827 1.659 1.660

32 Croacia 353 413 551 789 1.081 1.352 1.435 1.713 1.788 1.649 1.751

33 Georgia 142 236 360 878 1.772 2.907 3.903 5.160 6.284 7.355 9.408

34 Islandia 202 206 243 303 443 603 580 728 920 1.083 1.246

35 Liechtenstein 69 25 33 38 43 51 39 43 46 48 52

36 Macedonia (Ex-Rep.Yug.) 103 66 103 175 265 332 334 402 432 407 467

37 Moldavia 74 44 158 1.228 2.624 4.572 6.439 9.300 11.330 12.801 15.586

38 Noruega 4.369 5.311 6.227 7.088 9.018 11.304 10.545 12.548 14.154 15.630 17.090

39 Rusia 2.537 3.416 5.199 10.047 16.789 23.748 28.451 36.319 39.904 39.798 43.615

40 Serbia y Montenegro 1.395 1.739 2.609 3.071 3.507 3.821 3.384 3.759 3.474 3.113 3.055

41 Suiza 10.741 12.842 13.344 13.387 14.407 15.611 13.528 14.638 15.385 16.361 17.456

42 Turquía 416 444 527 727 883 1.067 1.145 1.483 1.656 1.758 2.062

43 Ucrania 462 722 1.646 10.318 26.278 42.098 52.748 65.667 69.893 69.983 77.713

44 Resto de Nacionalidades Europeas 285 223 227 184 204 193 161 164 83 66 133

ÁFRICA 147.876 174.401 228.972 317.241 423.043 522.682 579.372 713.974 785.279 806.795 898.489

45 Angola 1.040 1.094 1.368 1.694 1.976 2.257 2.234 2.513 2.340 2.114 2.220

46 Argelia 5.924 7.637 10.759 18.265 28.921 36.301 39.425 46.278 47.079 45.813 51.145

47 Cabo Verde 2.168 2.273 2.445 2.536 2.765 2.908 2.751 3.095 2.939 2.998 3.290

48 Camerún 526 632 953 1.415 1.895 2.351 2.675 3.433 3.850 4.029 4.716

49 Congo 136 175 499 907 1.151 1.419 1.493 1.799 1.825 1.801 1.949

50 Costa De Marfil 170 152 228 407 565 785 958 1.299 1.528 1.636 2.001

51 Egipto 799 911 1.016 1.274 1.703 2.098 2.076 2.501 2.703 2.566 2.656

52 Gambia 5.462 6.655 7.923 9.235 11.034 12.705 13.320 15.838 17.425 17.393 19.233

53 Ghana 636 720 1.149 2.321 3.598 5.264 7.118 10.482 13.288 12.699 13.025

54 Guinea 1.925 2.151 2.716 3.588 4.547 5.392 5.946 8.051 9.123 9.159 10.253

55 Guinea Ecuatorial 4.150 4.621 5.916 8.188 9.759 11.123 11.590 13.096 13.251 13.129 14.497

56 Guinea-Bissau 745 846 1.229 2.179 2.684 3.048 3.374 4.490 5.076 5.229 5.834

57 Liberia 718 809 1.056 1.290 1.385 1.334 995 1.083 862 581 544

58 Mali 615 758 1.317 2.449 3.829 5.300 6.890 12.158 14.886 17.094 19.439

59 Marruecos 111.043 133.002 173.158 233.415 307.458 378.979 420.556 511.294 563.012 582.923 644.688

60 Mauritania 909 1.101 1.815 3.598 5.168 6.782 7.443 9.611 9.652 9.271 9.805

61 Nigeria 941 1.230 3.320 7.598 12.254 16.802 20.316 27.203 31.588 32.119 36.943

62 Rep.Democrática Del Congo 652 695 835 913 969 965 859 983 1.035 1.008 1.092

63 Senegal 4.880 5.831 7.256 10.627 14.459 18.687 21.465 29.608 35.079 36.955 46.077

64 Sierra Leona 259 303 565 1.000 1.478 1.791 1.640 1.664 1.335 989 954

65 Sudáfrica 356 354 429 480 607 724 704 810 788 704 791

66 Túnez 528 550 666 814 1.080 1.299 1.316 1.566 1.642 1.544 1.718

67 Resto de Africa 3.294 1.901 2.354 3.048 3.758 4.368 4.228 5.119 4.973 5.041 5.619  
 
 



 

ANEXO 1: EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN SEGÚN NACIONALIDAD (ll) 
 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

TOTAL POBLACIÓN 39.852.651 40.202.160 40.499.791 41.116.842 41.837.894 42.717.064 43.197.684 44.108.530 44.708.964 45.200.737 46.063.511

TOTAL ESPAÑOLES 39.215.566 39.453.206 39.575.912 39.746.185 39.859.948 40.052.896 40.163.358 40.377.920 40.564.798 40.681.183 40.842.934

Nº TOTAL EXTRANJEROS 637.085 748.954 923.879 1.370.657 1.977.946 2.664.168 3.034.326 3.730.610 4.144.166 4.519.554 5.220.577

AMÉRICA 132.156 154.899 206.836 442.888 752.563 1.073.527 1.262.419 1.474.493 1.528.077 1.594.338 1.761.272

AMÉRICA CENTRAL 32.086 37.576 48.048 62.769 79.004 94.979 101.638 119.985 126.966 139.945 170.576

68 Costa Rica 355 353 411 517 671 946 981 1.232 1.267 1.320 1.661

69 Cuba 10.354 12.919 17.814 24.534 31.832 38.332 39.674 45.009 44.739 45.698 50.322

70 El Salvador 904 903 1.024 1.313 1.769 2.291 2.522 3.015 3.285 3.795 4.971

71 Guatemala 452 450 574 795 1.057 1.443 1.551 1.895 2.081 2.417 3.246

72 Honduras 885 980 1.293 1.974 2.856 4.091 5.128 7.017 9.108 14.253 21.859

73 Nicaragua 552 578 700 863 1.076 1.337 1.482 1.953 2.648 4.547 8.358

74 Panamá 498 468 522 627 798 1.098 1.214 1.467 1.597 1.794 2.115

75 República Dominicana 16.688 20.168 24.847 31.153 37.830 44.290 47.973 57.134 61.071 65.119 76.954

76 Resto de América Central 1.398 757 863 993 1.115 1.151 1.113 1.263 1.170 1.002 1.090

AMÉRICA DEL NORTE 18.358 20.543 22.884 26.764 32.350 41.398 42.726 51.619 51.149 45.608 49.038

77 Canadá 1.385 1.483 1.654 1.834 2.157 2.565 2.429 2.866 2.775 2.419 2.668

78 Estados Unidos de América 12.901 14.404 15.720 17.457 19.946 23.398 22.184 25.831 24.517 22.082 23.579

79 México 4.072 4.656 5.510 7.473 10.247 15.435 18.113 22.922 23.857 21.107 22.791

AMÉRICA DEL SUR 81.712 96.780 135.904 353.355 641.209 937.150 1.118.055 1.302.889 1.349.962 1.408.785 1.541.658

80 Argentina 19.315 21.096 23.351 32.429 56.714 109.445 130.851 152.975 150.252 141.159 145.315

81 Bolivia 1.249 1.430 2.117 6.619 13.517 28.432 52.345 97.947 139.802 200.496 239.942

82 Brasil 6.709 8.332 11.126 17.078 23.719 31.270 37.448 54.115 72.441 90.161 115.390

83 Chile 6.550 7.171 8.203 11.674 16.949 23.911 28.260 35.800 39.704 40.844 45.515

84 Colombia 9.997 13.399 25.247 87.209 191.018 244.684 248.894 271.239 265.141 261.542 280.705

85 Ecuador 3.972 7.155 20.481 139.022 259.522 390.297 475.698 497.799 461.310 427.099 420.110

86 Paraguay 594 611 711 928 1.365 2.536 5.734 16.295 28.587 46.238 66.710

87 Perú 19.757 22.747 27.422 34.975 44.752 55.915 68.646 85.029 95.903 103.650 120.272

88 Uruguay 4.452 4.609 5.092 6.828 11.352 20.889 31.413 42.433 45.508 46.069 49.970

89 Venezuela 8.986 10.194 12.119 16.549 22.257 29.716 38.718 49.206 51.261 51.481 57.679

90 Resto de América del Sur 131 36 35 44 44 55 48 51 53 46 50

ASIA 42.743 46.881 56.018 74.414 98.058 127.885 141.683 186.848 217.918 219.843 253.447

91 Bangladesh 416 480 624 1.167 1.933 2.656 3.174 4.827 6.318 6.480 7.833

92 China 11.611 14.184 19.191 27.574 37.651 51.228 62.498 87.731 104.681 106.652 124.022

93 Corea (Rep. de) 1.809 1.942 2.111 2.363 2.622 2.886 2.653 3.018 2.801 2.465 2.741

94 Filipinas 8.930 9.828 10.950 12.780 15.017 17.840 17.595 19.927 19.794 20.385 23.795

95 India 5.680 6.278 6.807 7.996 10.007 12.657 13.871 17.558 20.550 21.296 24.979

96 Irán 1.839 2.029 2.138 2.427 2.689 2.865 2.516 2.822 2.641 2.334 2.413

97 Iraq 789 800 891 1.116 1.289 1.346 1.124 1.258 1.124 880 956

98 Israel 465 475 580 708 933 1.322 1.467 1.818 1.848 1.713 1.866

99 Japón 2.218 2.427 2.704 3.142 3.665 4.520 4.270 4.999 5.198 4.636 4.832

100 Jordania 696 747 814 921 1.076 1.200 1.105 1.297 1.205 1.088 1.103

101 Líbano 1.072 1.080 1.137 1.263 1.417 1.483 1.346 1.442 1.302 1.250 1.386

102 Pakistán 2.565 3.258 4.195 8.274 13.971 21.011 23.140 31.913 42.138 42.105 46.649

103 Siria 1.187 1.186 1.311 1.623 2.019 2.266 2.195 2.579 2.365 2.129 2.357

104 Resto de Asia 3.466 2.167 2.565 3.060 3.769 4.605 4.729 5.659 5.953 6.430 8.515

OCEANÍA 1.563 1.217 1.264 1.472 1.746 2.105 1.920 2.321 2.363 2.271 2.354

105 Australia 871 1.006 1.009 1.099 1.252 1.498 1.364 1.635 1.633 1.455 1.531

106 Resto de Oceanía 692 211 255 373 494 607 556 686 730 816 823

APÁTRIDAS 259 285 413 508 587 631 581 721 673 580 530  



 

ANEXO 2: EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN SEGÚN NACIONALIDAD (lll) 
 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

TOTAL POBLACIÓN 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

TOTAL ESPAÑOLES 98,4 98,1 97,7 96,7 95,3 93,8 93,0 91,5 90,7 90,0 88,7

Nº TOTAL EXTRANJEROS 1,6 1,9 2,3 3,3 4,7 6,2 7,0 8,5 9,3 10,0 11,3

EUROPA 49,1 49,6 46,6 39,0 35,5 35,2 34,5 36,2 38,8 41,9 44,1

UE(15) 43,6 44,0 40,6 30,4 24,8 22,1 19,4 19,1 20,3 21,2 20,8

UE(25) 44,8 45,1 41,8 31,9 26,3 23,6 21,0 20,8 22,2 23,4 23,2

UE(27) 45,4 45,8 42,8 35,1 31,2 30,8 30,1 31,8 34,4 37,8 40,1

1 Alemania 9,5 10,1 9,6 7,2 5,8 4,9 3,9 3,6 3,6 3,6 3,5

2 Austria 0,4 0,5 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

3 Bélgica 2,0 2,1 2,0 1,4 1,2 1,0 0,8 0,7 0,7 0,7 0,6

4 Bulgaria 0,2 0,2 0,3 0,9 1,5 2,0 2,3 2,5 2,5 2,7 2,9

5 Chipre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6 Dinamarca 0,8 0,7 0,7 0,5 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2

7 Eslovenia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8 Estonia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9 Finlandia 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

10 Francia 5,6 5,5 5,0 3,8 3,0 2,6 2,2 2,1 2,2 2,2 2,2

11 Grecia 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

12 Hungría 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

13 Irlanda 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

14 Italia 3,0 3,2 3,0 2,5 2,3 2,5 2,5 2,6 2,8 3,0 3,0

15 Letonia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16 Lituania 0,0 0,0 0,0 0,1 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4

17 Luxemburgo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

18 Malta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

19 Países Bajos 2,5 2,6 2,4 1,7 1,3 1,1 1,0 0,9 1,0 1,0 0,9

20 Polonia 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9 1,0 1,1 1,4 1,5

21 Portugal 5,6 5,3 4,7 3,4 2,6 2,1 1,8 1,8 1,9 2,2 2,4

22 Reino Unido 11,9 11,9 10,7 7,8 6,5 6,1 5,8 6,1 6,6 7,0 6,7

23 República Checa 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

24 República Eslovaca 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

25 Rumania 0,4 0,4 0,7 2,3 3,4 5,2 6,9 8,5 9,8 11,7 14,0

26 Suecia 1,1 1,1 1,1 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4

EUROPA NO COMUNITARIA 3,7 3,8 3,8 3,9 4,3 4,4 4,4 4,5 4,4 4,1 4,0

27 Albania 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28 Andorra 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

29 Armenia 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

30 Belarús 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

31 Bosnia y Herzegovina 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0

32 Croacia 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

33 Georgia 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2

34 Islandia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35 Liechtenstein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36 Macedonia (Ex-Rep.Yug.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

37 Moldavia 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3

38 Noruega 0,7 0,7 0,7 0,5 0,5 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

39 Rusia 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9 0,8

40 Serbia y Montenegro 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

41 Suiza 1,7 1,7 1,4 1,0 0,7 0,6 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3

42 Turquía 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

43 Ucrania 0,1 0,1 0,2 0,8 1,3 1,6 1,7 1,8 1,7 1,5 1,5

44 Resto de Nacionalidades Europeas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ÁFRICA 23,2 23,3 24,8 23,1 21,4 19,6 19,1 19,1 18,9 17,9 17,2

45 Angola 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0

46 Argelia 0,9 1,0 1,2 1,3 1,5 1,4 1,3 1,2 1,1 1,0 1,0

47 Cabo Verde 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

48 Camerún 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

49 Congo 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

50 Costa De Marfil 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

51 Egipto 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

52 Gambia 0,9 0,9 0,9 0,7 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

53 Ghana 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2

54 Guinea 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

55 Guinea Ecuatorial 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3

56 Guinea-Bissau 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

57 Liberia 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

58 Mali 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4 0,4

59 Marruecos 17,4 17,8 18,7 17,0 15,5 14,2 13,9 13,7 13,6 12,9 12,3

60 Mauritania 0,1 0,1 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2

61 Nigeria 0,1 0,2 0,4 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,7 0,7

62 Rep.Democrática Del Congo 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

63 Senegal 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9

64 Sierra Leona 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

65 Sudáfrica 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

66 Túnez 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

67 Resto de Africa 0,5 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1  



 

ANEXO 2: EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN SEGÚN NACIONALIDAD (lV) 
 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

TOTAL POBLACIÓN 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

TOTAL ESPAÑOLES 98,4 98,1 97,7 96,7 95,3 93,8 93,0 91,5 90,7 90,0 88,7

Nº TOTAL EXTRANJEROS 1,6 1,9 2,3 3,3 4,7 6,2 7,0 8,5 9,3 10,0 11,3

ÁFRICA 23,2 23,3 24,8 23,1 21,4 19,6 19,1 19,1 18,9 17,9 17,2

45 Angola 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0

46 Argelia 0,9 1,0 1,2 1,3 1,5 1,4 1,3 1,2 1,1 1,0 1,0

47 Cabo Verde 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

48 Camerún 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

49 Congo 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

50 Costa De Marfil 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

51 Egipto 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

52 Gambia 0,9 0,9 0,9 0,7 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

53 Ghana 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2

54 Guinea 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

55 Guinea Ecuatorial 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3

56 Guinea-Bissau 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

57 Liberia 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

58 Mali 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4 0,4

59 Marruecos 17,4 17,8 18,7 17,0 15,5 14,2 13,9 13,7 13,6 12,9 12,3

60 Mauritania 0,1 0,1 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2

61 Nigeria 0,1 0,2 0,4 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,7 0,7

62 Rep.Democrática Del Congo 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

63 Senegal 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9

64 Sierra Leona 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

65 Sudáfrica 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

66 Túnez 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

67 Resto de Africa 0,5 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

AMÉRICA 20,7 20,7 22,4 32,3 38,0 40,3 41,6 39,5 36,9 35,3 33,7

AMÉRICA CENTRAL 5,0 5,0 5,2 4,6 4,0 3,6 3,3 3,2 3,1 3,1 3,3

68 Costa Rica 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

69 Cuba 1,6 1,7 1,9 1,8 1,6 1,4 1,3 1,2 1,1 1,0 1,0

70 El Salvador 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

71 Guatemala 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

72 Honduras 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4

73 Nicaragua 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2

74 Panamá 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

75 República Dominicana 2,6 2,7 2,7 2,3 1,9 1,7 1,6 1,5 1,5 1,4 1,5

76 Resto de América Central 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

AMÉRICA DEL NORTE 2,9 2,7 2,5 2,0 1,6 1,6 1,4 1,4 1,2 1,0 0,9

77 Canadá 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

78 Estados Unidos de América 2,0 1,9 1,7 1,3 1,0 0,9 0,7 0,7 0,6 0,5 0,5

79 México 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4

AMÉRICA DEL SUR 12,8 12,9 14,7 25,8 32,4 35,2 36,8 34,9 32,6 31,2 29,5

80 Argentina 3,0 2,8 2,5 2,4 2,9 4,1 4,3 4,1 3,6 3,1 2,8

81 Bolivia 0,2 0,2 0,2 0,5 0,7 1,1 1,7 2,6 3,4 4,4 4,6

82 Brasil 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,5 1,7 2,0 2,2

83 Chile 1,0 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9

84 Colombia 1,6 1,8 2,7 6,4 9,7 9,2 8,2 7,3 6,4 5,8 5,4

85 Ecuador 0,6 1,0 2,2 10,1 13,1 14,6 15,7 13,3 11,1 9,5 8,0

86 Paraguay 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 0,7 1,0 1,3

87 Perú 3,1 3,0 3,0 2,6 2,3 2,1 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3

88 Uruguay 0,7 0,6 0,6 0,5 0,6 0,8 1,0 1,1 1,1 1,0 1,0

89 Venezuela 1,4 1,4 1,3 1,2 1,1 1,1 1,3 1,3 1,2 1,1 1,1

90 Resto de América del Sur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ASIA 6,7 6,3 6,1 5,4 5,0 4,8 4,7 5,0 5,3 4,9 4,9

91 Bangladesh 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2

92 China 1,8 1,9 2,1 2,0 1,9 1,9 2,1 2,4 2,5 2,4 2,4

93 Corea (Rep. de) 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

94 Filipinas 1,4 1,3 1,2 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5

95 India 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

96 Irán 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

97 Iraq 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

98 Israel 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

99 Japón 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

100 Jordania 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

101 Líbano 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

102 Pakistán 0,4 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 1,0 0,9 0,9

103 Siria 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0

104 Resto de Asia 0,5 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2

OCEANÍA 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

105 Australia 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

106 Resto de Oceanía 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

APÁTRIDAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
 
 


